成本總額 成本總額 成本總額

千美元 百分比 千美元 百分比 千美元 百分比

元件 13,572 57.2 21,072 63.4 30,607 74.6

分包費 3,204 13.5 4,747 14.3 5,126 12.5

特許權使用費／許可使用費 5,061 21.3 4,553 13.7 3,178 7.7

直接勞工1 855 3.6 857 2.6 995 2.4

租金及辦公開支 291 1.2 311 0.9 286 0.7

存貨減值 380 1.6 1,507 4.5 600 1.5

其他2 370 1.6 203 0.6 225 0.6

總計 23,733 100.0 33,250 100.0 41,017 100.0

附註：

1. 直接勞工包括以股份為基礎的薪酬。

2. 其他主要包括折舊及攤銷。

視密卡及mPOS產品的元件成本指芯片、PCB、閃存、視密卡盒以及生產產品所需的其

他元件的成本。我們從優先賣方採購元件。有關生產的其他銷售成本包括半成品組裝的分

包費用、關於我們產品使用的第三方知識產權的特許權使用費／許可使用費以及我們內部

燒錄敏感安全軟件和最終組裝的直接勞工成本。

下表載列按主要元件劃分的元件成本明細：

截至十二月三十一日止年度

二零一三年 二零一四年 二零一五年

千美元 % 千美元 % 千美元 %

芯片 3,812 28.1 7,263 34.5 11,228 36.7
閃存 1,384 10.2 1,718 8.2 1,801 5.9
PCB 1,761 13.0 1,940 9.2 2,226 7.3
外殼 2,350 17.3 2,984 14.2 4,392 14.3
其他 4,265 31.4 7,167 33.9 10,960 35.8

元件成本總額 13,572 100.0 21,072 100.0 30,607 100.0

財 務 資 料

– 238 –

本文件為草擬本，其資料並不完整及可作更改，有關資料集須與本文件首頁「警告」一節一

併閱讀。

芯片成本及芯片成本的百分比於往績記錄期有所增加，主要是由於推出mPOS機的手持

鍵盤版本，其相比非鍵盤模塊版本而言需要更精密及更昂貴的芯片組。由於整個往績記錄

期的銷量上升，故整體元件成本增加，閃存、PCB、外殼及其他元件的成本亦隨之增長。

元件成本佔收益的百分比於往績記錄期從二零一三年的28.8%增至截至二零一五年的

47.0%，主要是由於生產及銷售毛利率比視密卡低的mPOS機所致。

以下敏感度分析說明（i）銷售成本及（ii）元件成本（佔我們銷售成本的最大百分比）的假

設性波動對我們於往績記錄期溢利的影響。假設於所示期間的波動為1%、5%及10%，這與

於往績記錄期的元件的過往波動範圍一致。

銷售成本的百分比變動

-10% -5% -1% +1% +5% +10%

（千美元，百分比除外）

截至二零一三年

　十二月三十一日止年度

銷售成本變動 -2,373 -1,187 -237 237 1,187 2,373

年內溢利變動 2,136 1,068 214 -214 -1,068 -2,136

年內溢利百分比變動 80% 40% 8% -8% -40% -80%

截至二零一四年

　十二月三十一日止年度

銷售成本變動 -3,325 -1,663 -333 333 1,663 3,325

年內溢利變動 2,993 1,496 299 -299 -1,496 -2,993

年內溢利百分比變動 55% 27% 5% -5% -27% -55%

截至二零一五年

　十二月三十一日止年度

銷售成本變動 -4,102 -2,051 -410 410 2,051 4,102

年內溢利變動 3,486 1,743 349 -349 -1,743 -3,486

年內溢利百分比變動 105% 52% 10% -10% -52% -105%

財 務 資 料

– 239 –

本文件為草擬本，其資料並不完整及可作更改，有關資料集須與本文件首頁「警告」一節一

併閱讀。

元件成本的百分比變動

-10% -5% -1% +1% +5% +10%

（千美元，百分比除外）

截至二零一三年

　十二月三十一日止年度

元件變動 -1,357 -679 -136 136 679 1,357

年內溢利變動 1,221 611 122 -122 -611 -1,221

年內溢利百分比變動 46% 23% 5% -5% -23% -46%

截至二零一四年

　十二月三十一日止年度

元件變動 -2,107 -1,054 -211 211 1,054 2,107

年內溢利變動 1,896 948 190 -190 -948 -1,896

年內溢利百分比變動 35% 17% 3% -3% -17% -35%

截至二零一五年

　十二月三十一日止年度

元件變動 -3,061 -1,530 -306 306 1,530 3,061

年內溢利變動 2,602 1,301 260 -260 -1,301 -2,602

年內溢利百分比變動 78% 39% 8% -8% -39% -78%

其他收益／（虧損）

其他收益及虧損包括匯兌收益或虧損淨額。下表載列於所示期間的其他收益／（虧損）

的明細：

截至十二月三十一日止年度

二零一三年 二零一四年 二零一五年

千美元 千美元 千美元

匯兌收益／（虧損）淨額 (113) (588) 662

財 務 資 料

– 240 –

本文件為草擬本，其資料並不完整及可作更改，有關資料集須與本文件首頁「警告」一節一

併閱讀。

其他收入

其他收入包括政府補助、可供出售金融資產結算收益及其他。下表載列於所示期間的

其他收入的明細：

截至十二月三十一日止年度

二零一三年 二零一四年 二零一五年

千美元 千美元 千美元

政府補助 138 625 622

可供出售金融資產結算收益 2,100 1,135 716

其他 166 － 36

總計 2,404 1,760 1,374

我們的政府補助指我們因普遍用途或購買指定研發項目設備而獲授的一次性補助。政

府補助在合理保證將收取補助且遵守附加條件時按公平值確認。

可供出售金融資產指我們對在金融機構的結構性存款的短期投資。這些結構性存款主

要以人民幣計值並存於銀行或以信託方式持有，以收取固定利率的回報。這些存款的期限

由30天至6個月不等，部分該等結構性存款並不保證到期時可收回本金。其他收入包括該等

結構性存款到期時的收益。進一步資料，請參閱本財務資料下文的「節選綜合財務狀況表項

目說明－可供出售金融資產」。

財 務 資 料

– 241 –

本文件為草擬本，其資料並不完整及可作更改，有關資料集須與本文件首頁「警告」一節一

併閱讀。

研發開支

研發開支主要包括我們研發人員的薪金及福利、租金及辦公開支、條件接收認證費

用、專業服務費及交通及住宿。下表載列我們於所示期間的研發開支的明細：

截至十二月三十一日止年度

二零一三年 二零一四年 二零一五年

佔 佔 佔

研發開支 研發開支 研發開支

千美元 百分比 千美元 百分比 千美元 百分比

薪金及福利1 3,909 56.0 3,805 63.9 4,381 59.4

租金及辦公開支 623 8.9 568 9.5 555 7.5

條件接收認證費用 1,239 17.7 444 7.4 339 4.6

專業服務費2 314 4.5 423 7.1 1,005 13.6